
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  
 
 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 
Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 
Indirizzo Grafica e Comunicazione 
Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 1 

Prot. n. 5007/06-01                                                                              Molfetta, 19.06.2017 
 

 

 
Puglia FESR - FSE 2014-2020 

Avviso pubblico n. 10/2016 
“Tirocini in mobilità transnazionale” 

Codice progetto: 72L0IQ4 
Determinazione del Dirigente Sezione Formazione Professionale 16 febbraio 2017, n.158 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 23 febbraio 2017 
Determinazione del Dirigente Sezione Formazione Professionale n. 261 del 6 marzo 2017 

 
OGGETTO: Decreto di aggiudicazione definitiva per la fornitura dei servizi relativi al progetto 

afferente all’Avviso Pubblico n.10/2016 “TIROCINI IN MOBILITA’ 
TRANSNAZIONALE” dal titolo “Learning by doing: have fun in Malta!” autorizzato 
dalla Regione Puglia - Servizio Formazione Professionale con A.D. n. 158 del 
16.02.2017, pubblicato sul BURP n. 24 del 23.02.2017.  
CIG:70685976C5 CUP: F16G16001780002 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso Pubblico n. 10/2016 "PROGETTI DI TIROCINI IN MOBILITA' 
TRANSNAZIONALE "approvato con decisione C (2015) 5854 del 13/08/2015-
Asse prioritario OT X-Azione 10.3 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto con le quali è 
stato autorizzato l’inoltro del progetto di cui trattasi; 

VISTO il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Learning by 
doing; have fun in Malta!” (codice progetto 72L0IQ4); 

VISTA l'A.D. n. 158 del 16/02/2017 con cui è stata approvata la graduatoria relativa al 



 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  
 
 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 
Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 
Indirizzo Grafica e Comunicazione 
Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 2 

POR Puglia FESR - FSE 2014-2020 - Fondo Sociale Europeo, Avviso pubblico n. 
10/2016 “Progetti di Tirocini in mobilità transnazionale” pubblicato nel B.U.R.P. n. 
24 del 23/02/2017; 

RILEVATO che dalla suddetta graduatoria, l’I.I.S.S. “Mons A. Bello”  di Molfetta risulta 
beneficiario di un finanziamento complessivo di €. 78.000,00 a valere sull’ Avviso 
Pubblico n. 10/2016; 

VISTO l’Atto Unilaterale d’Obbligo protocollo n. 2192/06-01 del 23/03/2017 per la 
concessione del finanziamento finalizzato allo svolgimento delle attività in esito 
all’Avviso Pubblico n. 10/2016 “Tirocini in mobilità transnazionale” approvato con 
A.D. n. 998 del 28/11/2016, pubblicato nel BURP n. 138 del 01/12/2016 - POR 
Puglia FESR - FSE 2014- 2020, estremi graduatoria: A.D. n. 158 del 16/02/2017, 
pubblicato nel BURP n. 24 del 23/02/2017, codice progetto: 72L0IQ4; 

VISTA la regolamentazione regionale in materia di Formazione Professionale, ed in 
particolare la L.R. 7 agosto 2002 n. 15, le norme richiamate dall’Avviso n. 
10/2016 e s.m.i. oltre che gli adempimenti stabiliti dall’art. 18 del D.L. 22 giugno 
2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTE le norme che regolano la procedura di acquisizione dei servizi necessari per 
la realizzazione di progetti riportate al punto G) – Risorse disponibili, vincoli 
finanziari e spese ammissibili (pag. 56140 5° capoverso) dell’Avviso 10/2016 
nonché ai regolamenti comunitari relativi alla programmazione dei Fondi SIE 
per il periodo 2014-2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici 
relativo all’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi 
pubblici di progettazione. 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Programma Annuale, esercizio finanziario 2017, approvato dal Consiglio 
d’Istituto nella seduta del 14/12/2016 

VISTO             
 

il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’acquisizione di beni e 
servizi approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 19/09/2016; 

VISTO Il decreto di assunzione al bilancio prot. n. 1466/06 – 03 del 24/02/2017 del 
suddetto finanziamento, approvato dal Consiglio d’Istituto il 10/04/2017; 

ACCERTATA l’esigenza di indire una procedura di gara di comparazione di preventivi, ai 
sensi dall’art.36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016 con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 2 dell’art. 95 del 
D.lgs. 50/2016, per garantire i  servizi di trasporto, viaggio, vitto e alloggio per 
i docenti tutor e gli alunni destinatari delle attività progettuali, località Malta 
presumibilmente dal 16/07/2017 al 12/08/2017; 

VISTA La Determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 3551/06-03 del 
08.05.2017 



 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  
 
 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 
Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 
Indirizzo Grafica e Comunicazione 
Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 3 

VISTA la procedura negoziata indetta dal Dirigente Scolastico prot. n.3552/06-03 del 
08.05.2017, ai sensi dell’art. 36, 2° comma lett. b) del del D.lgs. 50/2016 e del 
D.I. 44/2001, per la fornitura dei servizi di trasferimento, soggiorno ed 
escursioni, ai fini dello svolgimento di un tirocinio lavorativo, in mobilità 
transnazionale, di 15 alunni accompagnati da 2 docenti/tutor, per la 
realizzazione del progetto afferente all’Avviso Pubblico n.10/2016 “TIROCINI 
IN MOBILITA’ TRANSNAZIONALE” dal titolo “Learning by doing: have fun in 
Malta!” autorizzato dalla Regione Puglia - Servizio Formazione Professionale 
con A.D. n. 158 del 16.02.2017, pubblicato sul BURP n. 24 del 23.02.2017. 
CIG:70685976C5 CUP: F16G16001780002: 

VERIFICATA alla data odierna, ai sensi della legge 24 dicembre 2012, n. 228 recante 
"Disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge di stabilità 2013)", la indisponibilità di specifica convenzione CONSIP; 

VISTO che per la scelta del contraente si è proceduto ad individuare sette 
Agenzie/Tour Operator, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, 
dall’elenco degli Operatori Economici dell’Istituto, garantendo il principio della 
trasparenza e parità di trattamento; 

VERIFICATO  di aver inoltrato, in data 09.05.2017, lettera di invito ai seguenti operatori 
economici: 
ARFOTOUR S.r.l. via della Passarella, 4 – 20122 Milano; 
CUMA TRAVEL S.r.l.  - via R. Galluccio, 10 – 80026 Casoria (NA); 
GANIMEDE VIAGGI S.r.l. - via Resicco,11 – 80050 Pimonte (NA); 
MELTREMI Travel - via Gioberti 23 - 50121 Firenze 
PA INCENTIVE S.r.l. - Via Sassonia, 30 - 47921 Rimini 
PARAGON EUROPE – 183 Constitution Street – Mosta MST 9054 MALTA; 
TOUCH MALTA LTD - 7 Torri Ruman Street - San Gwann - MALTA 

VISTO il verbale della Commissione, appositamente nominata con decreto prot. n. 
4126/06-01 del 24.05.2017, della seduta pubblica per l’apertura dei plichi, 
l’esame e la valutazione della Documentazione Amministrativa del 29.05.2017 
dal quale si evince: 
1. che hanno presentato istanza di partecipazione nei termini prescritti dal 

disciplinare di gara, art. 9 pag. 15 e 16, i seguenti operatori economici: 
ARFOTOUR S.r.l. via della Passarella, 4 – 20122 Milano; CUMA TRAVEL 
S.r.l.  - via R. Galluccio, 10 – 80026 Casoria (NA); GANIMEDE VIAGGI 
S.r.l. - via Resicco,11 – 80050 Pimonte (NA); 

2. che la documentazione amministrativa delle Agenzie summenzionate 
risulta essere conforme a quanto richiesto; 

VISTO il verbale della Commissione, appositamente nominata con decreto prot. n. 
4126/06-01 del 24.05.2017, della seduta pubblica del 31.05.2017 per 
l’apertura, l’esame e la valutazione delle Offerte Tecniche e Offerte 



 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“MONS. ANTONIO BELLO”  
 
 
 

 
 

 ISTITUTO FORMATIVO ACCREDITATO PRESSO LA REGIONE PUGLIA   
 

ISTITUTO PROFESSIONALE ISTITUTO TECNICO ISTITUTO PER L’ISTRUZIONE DEGLI ADULTI 
Indirizzo Servizi Commerciali 
Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC041015 

Settore tecnologico 
Indirizzo Grafica e Comunicazione 
Cod. meccanografico: BATF04101P 

Indirizzo Servizi Commerciali  
opz. promozione commerciale e pubblicitaria 
Indirizzo Servizi Socio Sanitari 
Cod. meccanografico: BARC04151E 

 

 4 

Economiche, proposte delle Agenzie ammesse, dal quale si evince che 
l’operatore economico aggiudicatario, con punti 100/100, è l’Agenzia CUMA 
TRAVEL S.r.l.  - via R. Galluccio, 10 – 80026 Casoria (NA); 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di aggiudicazione provvisoria del 
09.06.2017 n. prot. 4631/06-03; 

VISTA  la regolarità degli atti della procedura di gara; 
VERIFICATI i requisiti previsti dal D. Lgs. n.50/2016 e dal disciplinare di gara; 

 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 
Di approvare gli atti della commissione di gara sopra riportati e per l’effetto aggiudicare in via 
definitiva, con le condizioni previste nella documentazione di gara, la fornitura dei servizi previsti 
dagli atti della procedura negoziata e dalla proposta della medesima agenzia di viaggio, 
all’Agenzia CUMA TRAVEL S.r.l. - via R. Galluccio, 10 – 80026 Casoria (NA), aggiudicataria, 
con punti 100/100, per un importo complessivo  pari a € 49.750,00 
(quarantanovemilasettecentocinquanta/00) IVA inclusa. 
 

Art.3 
Di darne comunicazione ai partecipanti ai sensi dell’art.76 del D. Lgs n.50/2016. 
 

Art.4 
Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’Albo d’Istituto, sul sito 
www.iissmonsabello.gov.it  e all’Albo Pretorio. 
Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al TAR, entro trenta giorni 
decorrenti dalla sua pubblicazione.  
 
 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93 - 
Originale con firma autografa agli atti della scuola)                                                                                                                                       

mailto:www.iissmonsabello.gov.it?subject=www.iissmonsabello.gov.it

